



PORVASAL

PORCELANAS DE LEVANTE SIGLO XXI, S.L.

Sra. MARIAM HAYRAPETYAN con N.I.E X6681321M, en calidad de Administradora única de PORCELANAS DE LEVANTE SIGLO XXI S.L. con C.I.F. B82699059, con domicilio en Chiva (Valencia, Autovía Madrid-Valencia, km 323 (España).

CERTIFICA

Que las vajillas de porcelana que se fabrican en PORCELANAS DE LEVANTE SIGLO XXI S.L., son de acuerdo a la norma ISO 9001, a las normas europeas EN 1184 de marzo 1997 y EN 1217 de diciembre de 1997 y al Reglamento (CE) N° 1935/2004. Que dicha declaración de conformidad con las normas aplicables tiene su respaldo en los informe técnicos emitidos por el INSTITUTO DE TECNOLOGIA CERAMICA y que se encuentran a disposición de las autoridades competentes según se dispone en el Reglamento 1935/2004, RD 891/2006 y RG 2023/2006.

Y para que así conste, se emite este documento:

En Chiva (Valencia) a 14 de marzo de 2024

PORCELANAS DE LEVANTE SIGLO XXI, SL
C.I.F: B-82699059
Apartado Correos, 75
Autovía A3 Salida 323
46370 Chiva (Valencia)



PORVASAL

PORCELANAS DE LEVANTE SIGLO XXI, S.L.

Características de su porcelana y de su proceso

Porcelanas de Levante de SIGLO XXI S.L., elabora su porcelana marca PORVASAL eligiendo aquellas materias primas que cumplen los requisitos que marca el departamento técnico. Entre uno de los cuales está la confianza en unos proveedores que contribuyen con su seriedad y su rigor a garantizar la calidad. El control e inspección de las materias primas así como de las variables del proceso, viene determinado por las reglas que Porcelanas de Levante de SIGLO XXI S.L. se ha fijado a través de la ISO 9001:2015.

Para mantener las características de calidad Porcelanas de Levante de SIGLO XXI S.L., se apoya en la orientación y asesoramiento del Instituto Tecnológico Cerámico de Castellón (ITC) a través de un acuerdo de colaboración firmado por ambas partes. Todas las materias primas usadas son naturales, excepto los defloculantes, dispersantes o plastificantes pero estos productos desaparecen en la primera cocción. En ningún caso se usan elementos tóxicos o componentes que los contengan (fritas, pigmentos,...).

Finalmente, aunque nuestra porcelana se analiza periódicamente por el ITC para garantizar que mantiene las características técnicas que la definen en cuanto a resistencia mecánica, dureza del esmalte, brillo y blancura, para una mayor duración de estas propiedades, es siempre bueno recordar la conveniencia de un uso adecuado de detergentes no agresivos, cuberterías de buena calidad que no sufran un desgaste fácil que marca y ensucia la porcelana y una manipulación correcta.



PORVASAL

PORCELANAS DE LEVANTE SIGLO XXI, S.L.

STANDARDS DE CALIDAD

• Cocción

Bizcocho: 950°C, 18 horas de ciclo

Esmalte: 1.400°C, 4,5 horas de ciclo

Decoración:

- Sobre esmalte: 900°C, 90' de ciclo

- Bajo esmalte: 1.200°C, 90' de ciclo

• **Dureza de escala Mohs:** 5-6

• **Microdureza Vickers:** 580 kg / mm²

• **Abrasión método PEI, pérdida de peso (10.000 rev):** 0,146 mg

• **Resistencia de choque de temperatura, mínimo 250°C:** Sí

• **Expansión lineal al calor:** 4,8 x 10E-6

• **Densidad aparente:** 2,42 gr / cm³

• **Densidad real:** 2,52 gr / cm³

• **Resistencia mecánica en cocido:** 683 kg / cm³

• **Absorción de agua (Porosidad abierta):** 0%

• **Blancura:** L = 87.06; a = -1.39; b = 0.97; la = 1.07; lb = 80.88

• **Normas técnico-sanitarias para objetos de cerámica para uso alimentario:**

Todos nuestros productos cumplen con todas las normativas de uso alimentario, tanto de acuerdo a la norma ISO 9001, como a las normas europeas EN 1184 de marzo de 1997 y EN 1217 de diciembre de 1997 y al Reglamento (CE) N° 1935/2004, resaltando el cumplimiento de la normativa respecto a la solubilidad de plomo y cadmio en recipientes cerámicos según marca la directiva 84/500/CEE y la directiva 2005/31/CE (R.D. 891/2006 y R.D. 1631/2011).

Y para que así conste, se emite este documento:

En Chiva (Valencia) a 14 de marzo de 2024

PORCELANAS DE LEVANTE SIGLO XXI, SL
C.I.F: B-82699059
Apartado Correos 75
Autovía A-3 Salida 323.
46370 Chiva (Valencia)

AENOR

Confía



Certificado del Sistema de Gestión de la Calidad



ER-0841/2000

AENOR certifica que la organización

PORCELANAS DEL MARE NOSTRUM, S.A.

dispone de un sistema de gestión de la calidad conforme con la Norma ISO 9001:2015

para las actividades: El diseño, el desarrollo y la producción de porcelana para hostelería y servicio de mesa.

que se realizan en: AUTOVIA MADRID- VALENCIA, KM 323. 46370 - CHIVA (VALENCIA)

Fecha de primera emisión: 2000-07-11
Fecha de última emisión: 2022-02-22
Fecha de expiración: 2025-02-22



Rafael GARCÍA MEIRO
Director General

AENOR INTERNACIONAL S.A.U.
Génova, 6. 28004 Madrid. España
Tel. 91 432 60 00.- www.aenor.com

